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ABSTRAKT

Fair Trade, spravedlivý obchod, je na českém trhu novinkou. Od roku 1994 mají obyvatelé

České republiky moţnost enviromentálně šetrně nakupovat. Vstup na trh byl bezesporu

úspěšný, zejména z pohledu přínosu, meziročních srovnání v České republice a zároveň s

přihlédnutím k neziskovosti oboru. Diplomová práce se dívá na Fair Trade jako na ko-

merční značku, kterou podrobuje mechanismům strategického marketingového plánování.

Úvod diplomové práce je věnován rešerši literatury, týkající se tématu Fair Trade. V prak-

tické části je provedena analýza současného stavu, analýza zákazníků, potenciálních zákaz-

níků a potenciálního trhu. Cílem je segmentace, trţní zacílení a umístění produktů Fair

Trade. Přestoţe se marketingový přístup liší od tradičního edukativního marketingu znač-

ky, cíl diplomové práce i českého Fair Trade hnutí je stejný: mít co moţná nejvíce spoko-

jených zákazníků značky Fair Trade na českém trhu a tím více přispívat producentům z

rozvojových zemí, pro které značka vznikla.

Klíčová slova:

Fair Trade, cílová skupina, STP, nové marketingové trendy, marketingová strategie, CSR.

ABSTRACT

Fair Trade is a new trend in Czech market. Since 1994 there si the posibility to enviromen-

tall shopping. Entering Czech market was successful, especially year-to-year comparison in

unprfitable segment. The analysis considers Fair trade as a mark in commercial world,

which is under rules of the market. In the start of the analysis is the background research of

Fair Trade. In practical part there is the research how is the Fair Trade in present in Czech

republic and all around the world, surveying the actual consumers and potentional consu-

mers. Segmentation, targeting and positioning, that is the next step of the analysis.

Although the tradicional marketing is educative one, the aim of the analysis and Czech Fair

Trade organisation is the same: to have as much as possible confident consumers in Czech

market and to help as much as possible third world producers.

Keywords:

Fair Trade, target group, STP, new marketing trends, marketing strategy, CSR.
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ÚVOD

Fair Trade, v českém překladu spravedlivý obchod nebo férový obchod, je celosvětově or-

ganizované sociální hnutí a trţní přístup, který usiluje o pomoc producentům v zemích

třetího světa a propagaci udrţitelnosti. Hnutí prosazuje platbu spravedlivých cen za pro-

dukty, stejně jako dodrţování sociálních a environmentálních standardů při produkci široké

škály komodit. Zaměřuje se zejména na export z rozvojových do rozvinutých zemí světa. V

současnosti je do programu zapojeno téměř 1,5 milionu pěstitelů, zemědělských pracovní-

ků a řemeslníků ve více neţ 60 zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky. [27]. V roce

2007 dosáhl celosvětový trh s Fair Trade výrobky obratu 2,3 miliardy eur. [15]

Historie celosvětového konceptu Fair Trade sahá do 19. století. Skutečně organizovaná

iniciativa zaměřená na rozvoj producentů třetího světa se začala formovat v 60. letech 20.

století. První Fair Trade obchod byl otevřen v roce 1969 v nizozemském Brekelenu.

Historie Fair Trade v České republice sahá do roku 1994, kdy vznikla obecně prospěšná

společnost Jeden svět, která provozovala Obchůdek v Korunní ulici v Praze s Fair Trade

produkty. Následně vznikla obchodní Společnost pro Fair Trade a další subjekty obchodu-

jící s Fair Trade produkty. Český Fair Trade trh zaštítila v roce 2004 Asociace pro Fair

Trade [27]. Asociace vznikla jako platforma pro setkávání neziskových organizací a firem,

které se obchodováním produktů v rámci Fair Trade jiţ zabývají a mají s ním četné zkuše-

nosti. Od roku 2003 se výrobky s certifikací Fair Trade dostaly v ČR i do jiných obchodů

neţ specializovaných, v současnosti je nabízí i většina supermarketů.

Fair Trade se v České republice doposud propaguje zejména prostřednictvím vzdělávání a

osvěty, marketingová činnost je spíše činností edukativní. Společnost pro Fair Trade se

soustředí na školy a na výchovu. Hlavním komunikačním prostředkem je osvěta a to

zejména v osobní rovině. Jejich činnost, vědecké práce a studie se zabývají v převáţné vět-

šině analýzami strany dodavatele, tj malých podnikatelů, sociálními dopady a mechanismy

fungování celosvětové společnosti Fair Trade.

S pojmem Fair Trade jsem se setkala uţ před 12 lety při pobytu v Anglii. Koncept mě

nadchnul a viditelnost značky Fair Trade, jeho znalost na českém trhu sleduji po dobu, kte-

rou značku znám. Přestoţe propagace Fair Trade konceptu jde v České republice umírně-

ným nekomerčním směrem, nutí mě, jako marketéra vidět koncept marketingově. Přiroze-

ným cílem marketingově smýšlejícího člověka je získání co moţná největších finančních
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objemů pro rozvojové země tak, aby značka naplňovala svoje poslání. V konceptu Fair

Trade spatřuji velký potenciál, který můţe být přínosný pro všechny zúčastněné strany.

Ambicí mé diplomové práce s názvem Fair Trade očima českých spotřebitelů je podívat se

na Fair Trade z marketingového a z komerčního hlediska optikou českého trhu. Ambicí je

zjistit, zda Fair Trade můţe rozvojovým zemím přinášet více z českého trhu. Diplomová

práce se dívá na Fair Trade jako na značku pohybující se na současném konkurenčním trhu,

hledá pro ni marketingové a komerční přístupy, stále však přijatelné pro alternativní seg-

ment.

Výzvou pro mě bylo jít proti části tuzemských organizátorů hnutí - konzervativnímu prou-

du, nalézt vhodné argumenty proč Fair Trade komercializovat. Proč není špatně, ţe se

z Fair Trade stává módní záleţitost. Značka Fair Trade za svoje místo v České republice

nemusí bojovat pouze u českých spotřebitelů. Stejně tak důleţité je nalézt vhodné argu-

menty pro své výkonné pracovníky. Vţdy´t poslání Fair Trade je co moţná největší pomoc

rozvojovým producentům.
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I. TEORETICKO-METODOLGICKÁ

ČÁST
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1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je analyzovat Fair Trade v českém prostředí a navrhnout projekt,

který pomůţe efektivní marketingovou strategii značky.

Ke splnění cíle práce povedou podcíle práce – analýza trhu ve světovém i českém kontextu.

Následným cílem je identifikace zákazníka a jeho motivů a potřeb, proces segmentace,

zacílení a umístění produktů Fair Trade v rámci ČR.

Ucelená marketingová strategie v rámci ČR je klíčem k naplnění poslání konceptu, její

podstatou je získání co největší pomoci rozvojovým zemím z českého trhu.
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1.1 Metodologický postup

Teoretická část

1/Rešerše zdrojů vycházející z dostupných pramenů slouţila pro vytýčení pracovních hypo-

téz.

Zdroje: tištěné (kniţní, časopisecké) a elektronické.

Pouţitý jazyk: čeština, angličtina.

Rešerše byla provedena I., II., a III. stupně.

2 Praktická část je zaměřena na analýzu současného postavení Fair Trade na českém trhu,

je zaměřena na nalezení efektivního řešení marketingu značky Fair Trade.

2a/ Sekundární výzkum – analýza dostupných realizovaných výzkumů s tematikou Fair

Trade uskutečněných v ČR a ve světě v roce 2009. Srovnání světových trendů a trendů

v ČR.

2b/ Realizace vlastních výzkumů (kvalitativní i kvantitativní) s cílem segmentace, zacílení,

umístění značky na trhu.

3/Projektová část

Na základě zjištěných informací návrh ucelené marketingové strategie, jejímţ cílem je ná-

růst objemu prodejů.

4/ Závěr

Zhodnocení práce a přínosů práce

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

2 NEZISKOVÝ SEKTOR

2.1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou charakterizovány jako organizace, které nevytvářejí zisk k pře-

rozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele; zisk sice mohou vytvořit, ale musí

ho zase vloţit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů. Mezi základní typy nestátních

neziskových organizací patří občanská sdruţení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné

společnosti, církevní právnické osoby. Neziskové organizace doplňují aktivity, kde se lidé

chtějí osobně angaţovat a nahrazovat nedostatečně fungující či neexistující státní instituce.

Mezi základní oblasti zájmu neziskových organizací patří kultura, ochrana památek, umě-


[…]


Pomoc potřebným, kterým se daří hůře než nám 1 2 3 4 5

Zviditelnění podniku jako organizace, která nevytváří pouze zisky 1 2 3 4 5

Identifikace podniku s daným projektem 1 2 3 4 5

Možnost odlišení se od konkurence 1 2 3 4 5

Možnost vyniknout nad ostatními 1 2 3 4 5

Nástroj zlepšení prestiže podniku 1 2 3 4 5

Ostatní – jaké? ………………………………………………

8/ Věnuje se Váš podnik plánování charitativních projektů a programů sociální odpovědnosti?
o Ano, je součástí našeho ročního plánování
o Ne, děje se víceméně náhodně
o Ostatní……………………..

9/ Kolik je ROČNÍ investice do charitativních projektů a programů společenské odpovědnosti ve Va-

šem podniku?
o 0 – 50 000 Kč
o 51 – 100 000 Kč
o 100 001 – 500 000 Kč
o 500 001 – 1 000 000 Kč
o 1 000 001 a více

DÁRKOVÉ A REKLAMNI PŘEDMĚTY

10/ / Nakupuje Váš podnik dárkové a reklamní předměty?
o Dárkové a reklamní předměty NENAKUPUJEME (pokud zvolena tato otázka, pak přechod na otázku

č. 14)
o Dárkové a reklamní předměty NAKUPUJEME

11/ Jaké jsou hlavní cíle nákupu propagačních předmětů ve Vašem podniku: (Ohodnoťte jako ve škole,
tj. 1=největší souhlas, 5=nejmenší souhlas).

Podpora prodeje u zákazníků 1 2 3 4 5

Nástroj zvyšování prestiže firmy 1 2 3 4 5

Zlepšení image u dodavatelů 1 2 3 4 5

Možnost odlišení se od konkurence 1 2 3 4 5

Identifikace s daným dárkem 1 2 3 4 5

Zlepšení image u zákazníků 1 2 3 4 5

Ostatní – jaké? ……………………………………………..

12/ Věnuje se Váš podnik v současnosti plánování nákupu reklamních předmětů?
o Ano, je součástí našeho ročního plánování
o Ne, děje se dle potřeby
o Ne, děje se víceméně náhodně
o Ostatní……………………..

13/ Kolik je ROČNÍ investice do dárkových předmětů ve Vašem podniku?
o 0 – 50 000 Kč
o 51 – 100 000 Kč

o 100 001 – 500 000 Kč
o 500 001 – 1 000 000 Kč
o 1 000 001 a více

FAIR TRADE

14/ Víte co znamená pojem Fair Trade výrobky?

o Ano, znám je i z osobní spotřeby

o Znám, ale Fair Trade výrobek jsem nikdy nekoupil/a

o Mám přibližnou představu, ale s těmito výrobky jsem se nikdy nesetkal/a

o Nevím

15/ Vyjádřete míru souhlasu s uvedenými výroky (označte jako ve škole, hodnota 1 znamená velmi

souhlasím, 5 vůbec nesouhlasím):

Každý fungující podnik by se měl zapojovat do programů sociální odpovědnosti popř. environmentální politiky

1 2 3 4 5

Pokud děláme nebo bychom dělali v rámci firmy charitu či sociální politiku, je velmi složité to vhodným způsobem sdělit

zákazníkům a obchodním partnerům 1 2 3 4 5

Zaujme Vás firemní dárek pro Vaše zákazníky, jehož nákupem přispějete na dobrou věc?

1 2 3 4 5

Jste ochotni koupit tento firemní dárek, přestože je dražší oproti konvenčním výrobkům,?

1 2 3 4 5

Zaujme Vás firemní dárek, kterým dáváte najevo obdarovanému, že Vaše společnost je sociálně odpovědná?

1 2 3 4 5

16/ Realizovala Vaše společnost již nákup nějakých Fair Trade produktů?

Ano (pokud ano, otázka 17)

Ne

17/ Jak často nakupujete Fair Trade výrobky?

o Jednalo se o ojedinělý případ

o Jednou ročně

o Dvakrát ročně

o Více často než dvakrát do roka

PŘÍLOHA P VI: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Počet firem, věnujících se CSR

Počet firem věnujících se CSR Počet firem nevěnujících se CSR % firem věnujících se CSR

Mikrofirma 60 71 45,80%

Malá firma 112 8 93%

Střední firma 40 1 97,60%

Velká firma 8 0 100%

Zdroj: vlastní zpracování

Jaké jsou hlavní cíle Vašeho podniku při účasti na charitě a programech sociální odpověd-

nosti?

Pomoc potřebným, kterým se daří hůře neţ nám 1,9

Zviditelnění podniku jako organizace, která nevytváří zisky 1,9

Identifikace podniku s daným projektem 3,1

Možnost odlišení se od konkurence 2,0

Možnost vyniknout nad ostatními 2,2

Nástroj zlepšení prestiže podniku 1,3

Jaké jsou hlavní cíle investice do reklamních a propagačních předmětů ve Vašem podniku?

Podpora prodeje zákazníků 3,1

Nástroj zvyšování prestiţe firmy 1,8

Zlepšení image u dodavatelů 3,8

Možnost odlišení se od konkurence 2,0

Podpora zákaznické věrnosti 1,8

Posilování image u zákazníků 1,6

Identifikace s daným dárkem 3,8

Zdroj: vlastní zpracování

Sloţení respondentů dle oboru činnosti

19,8; 21%

5,2; 6%

14,6; 15%

3,1; 3%
8,5; 9%

6,9; 7%

1; 1%

13,8; 15%

11,3; 12%

5,7; 6%
4,5; 5%

Ostatní

Finance

IT

Doprava

Marketing

Média, reklama

Právní sluţby

Sluţby

Stavebnictví, reality

Výroba

Vzdělání

Zdroj: vlastní zpracování