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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je dokladem velmi dobré obeznámenosti autorky s danou problematikou.
K celkovému kladnému hodnocení přispívá vhodně stanovená teoretická základna
vycházející z širokého množství odborné literatury a doplňujících zdrojů, stejně tak i
výsledky aplikovaných analýz (současného stavu, zákazníků, potenciálních zákazníků,
trhu) jak výzkumů dostupných, tak vlastních, které vytvořily potřebnou bázi jednak pro
verifikaci pracovních hypotéz, následně pak k předložení uceleného návrhu
marketingové strategie v rámci ČR. Pozitivně hodnotím rovněž pravidelné konzultace.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci na str. 61 uvádíte, že všechny cíle vytýčené v rámci plánu

marketingové strategie jsou reálné a měřitelné. Přesto by mne zajímalo, v čem
spatřujete největší úskalí v realizaci projektu?

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01